
Ročník 1933. 765

Sbírka zákonů a nařízení
sisitu

Částka 49. Vydána dne 26. července 1933.

Obsah: (148.—151.) 148. Nařízení, kterým se provádí zákon o obilních zástavních listech a o veřej
ných obilních skladištích, pokud jde o činnost soudů. — 149. Vyhláška, kterou se vydává 
předepsaný vzor provozovacího řádu a poplatkového sazebníku pro veřejná obilní skladiště. — 
150. Nařízení o zastavování periodických tiskopisů. — 151. Vyhláška, kterou se uveřejňuje 
další opatření Národní banky Če-koslovenské o převodech platů do Rumunska.

148.
Vládní nařízení 

ze dne 18. července 1933, 
kterým se provádí zákon o obilních zástav
ních listech a o veřejných obilních skladištích, 

pokud jde o činnost soudů.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 40 zákona ze dne 28. června 1933, 
č. 107 Sb. z. a n., o obilních zástavních listech 
a o veřejných obilních skladištích:

§ I-
í1) Žádost, aby soud povolil uložiti opis 

obilního zástavního listu do sbírky opisů vy
daných obilních zástavních listů a aby před
ložený obilní zástavní list opatřil potvrzením 
podle § 2, písm. j) zák. č. 107/1933 Sb. z. a 
n., může býti podána písemně nebo ústně do 
protokolu (§ 13 zákona ze dne 19. června 
1931, č. 100 Sb. z. a n., o základních ustanove
ních soudního řízení nesporného).

(2) V čele žádosti buď uvedeno: „Věc obil
ních zástavních listů".

§ 2.

žádosti uvedené v § 1 buďtež v podatelně 
opatřeny značkou dojití, a to za obdobného 
užití § 66, odst. 2 nařízení ministra spravedl
nosti ze dne 5. května 1897, č. 112 ř. z. 
(jednacího řádu soudního) [§ 57, odst. 2 

vládního nařízení ze dne 3. května 1924, č. 99 
Sb. z. a n. (jednacího poriadku)].

§ 3.
í1) Žádosti uvedené v § 1 buďtež zapiso

vány; do zvláštního rejstříku obilních zástav

ních listů, označeného Oz. Rejstřík má tyto 
sloupce:

a) běžné číslo,
b) datum dojití,
c) jméno, povolání (zaměstnání) a bydliště 

(nebo firma a její sídlo) výstavce a případně 
údaj, zda výstavce je žadatelem,

d) jméno, povolání (zaměstnání) a bydliště 
(nebo firma a její sídlo) věřitele a případně 
údaj, zda věřitel je žadatelem,

e) množství a druh zastaveného obilí,
f) kde je zastavené obilí [§ 2, písm. f) zák. 

č. 107/1933 Sb. z. a.n.],
g) povoleno dne,
h) běžné číslo sbírky opisů vydaných obil

ních zástavních listů,
ch) potvrzení vydáno dne,
i) zamítnuto dne,
j) poznámka.
Do poznámkového sloupce se zapíše zvláště 

podání a vyřízení opravných prostředků.
(2) O vedení rejstříku platí jinak všeobecná 

ustanovení jednacího řádu (jednacího po
riadku). Pravoplatným vyhověním nebo 
pravoplatným zamítnutím žádosti je věc vy
řízena a zápis v rejstříku se odškrtne. 
Dojde-li v druhém nebo pozdějším roku po 
zápisu žádosti do rejstříku v jednotlivé věci 
k další činnosti soudu podle §§ 8 až 10 zák. 
č. 107/1933 Sb. z. a n., buď zápis převeden 
pod původním číslem do běžného rejstříku 
na prvé listy rejstříku, a buďte vyznačeny 
další úkony ve sloupci poznámkovém.

(3) K rejstříku vede soudní kancelář se
znam jmen, a to podle-jmen vystavitelů a vě
řitelů, podle rozhodnutí přednosty okresního 
soudu, hledíc k objemu agendy, buď ve způ-

S9



766 Sbírka zákonů a nařízení, č. 148.

sobě knižní (pro pravděpodobný malý objem) 
nebo kartotékové (pro pravděpodobný velký 
objem).

§ 4.
(!) Před odevzdáním zapsané žádosti 

soudci k vyřízení soudní kancelář prohlédne 
na základě seznamu jmen, zda o obilí, které je 
předmětem předloženého obilního zástavního 
listu, je v rejstříku již zapsána žádost podle 
§ 3 zák. č. 107/1933 Sb. z. a n., týkající se 
obilního^ zástavního listu dříve předloženého, 
a vyznačí výsledek šetření na žádosti.

(2) O žádosti jest ihned rozhodnouti.
(3) Jestliže soudce žádosti vyhoví, dá 

poukaz kanceláři, aby povolení zapsala do rej
stříku, opis obilního zástavního listu opatřila 
doložkou podle odstavce 4 a založila opis ten 
do sbírky opisů vydaných obilních zástavních 
listů. V této sbírce se zakládají opisy obilních 
zástavních listů podle běžného pořadí. Běžné 
číslo uvedené v doložce podle odstavce 4 vy
značí se. také v pravém horním rohu založe- 
ného opisu. Sbírka opisů obilních zástavních 
listu se zakládá pro každý rok znovu.

(4) Prvopis a oba opisy obilního zástavního 
listu opatří pak soudní kancelář doložkou 
tohoto znění: .

„Podle usnesení ze dne............č. j______
zakládá soud opis tohoto obilního zástavního 
listu pod běžným číslem........do sbírky vy
daných obilních zástavních listů.

Okresní soud.................. “
, (5) Je-li o. obilí, které je předmětem obil

ního zástavního listu, uložen opis dříve přija
tého zástavního listu obilního, dodá se v před
cházející doložce: „Předchází obilní zástavní 
list č.............“

(6) Usnesení o žádosti se doručí účastníkům. 
Doložkou opatřený obilní zástavní list soud 
vydá nebo zašle věřiteli podle předpisů o vy
dávání nebo zasílání cenných listin, druhý 
opis s doložkou zašle pojistiteli. Opisy musí 
býti jako takové v čele listiny označeny.

(7) Aby bylo urychleno vyhotovení povo- 
lení, může býti užito ustanovení § 195 jedna
cího řádu (§ 183 jednacího poriadku). Je-li 
zaj.0 žádáno, buď hleděno k tomu, aby mohl 
věřitek jenž žádost podává, povolení i s obil
ním zástavním listem, opatřeným doložkou 
podle odstavce 4, obdržeti ihned.

§ 5.
číslo jednací se tvoří podle všeobecných 

pravidel, spisy se vedou a ukládají jako spisy 
sběrné.

§ 6.

(!) Je-li v exekučním řízení zabaveno obilí, 
musí výkonný orgán v zájemním protokole 
poznamenati, zda snad je v místnosti, kde se 
obilí nalézá, vyvěšena tabulka se zápisy podle 
§ 4 zák. č. 107/1933 Sb. z. a n„ vztahujícími 
se na zabavené obilí.

(2) Výsledek šetření o tom, zda opis obil
ního zástavního listu týkajícího se téhož obilí 
je uložen ve sbírce obilních zástavních listů, 
je v exekučním spise poznamenati.

§ 7.
t1) Za přijetí složené částky k soudu v pří

padech §§ 8 a 10 zák. č. 107/1933 Sb. z. a n. 
nutno žádati.

(2) Za vydání peněz musí žádati v případě 
§ 8, odst. 2 a § 10, odst. 2 zák. č. 107/1933 
Sb. z. a n. věřitel vykazující se na něj zně
jícím nebo na něj převedeným obilním zástav
ním listem, v prvopise. Kvitovaný obilní zá
stavní list je předložití soudu spolu se žádostí.

(3) Jestliže je podle § 8, odst. 3 zák. 
c- 1^7/1933' Sb. z. a n. kryta pohledávka jen 
z části, vydá, soud poukaz kanceláři, aby obilní 
zástavní list opatřila doložkou tohoto znění:

„Částka per..........Kč složená pojistitelem
podle § 8 zák. č. 107/1933 Sb. z. a n. byla 
věřiteli vydána."

(4) Písemnosti týkající se tohoto řízení 
buďte vzaty ke spisům podle § 4.

§ 8.
í1) 4e'li exekučním soudem soud, u něhož 

byl obilní zástavní list zapsán, připojí na žá
dost věřitelovu na obilní zástavní list doložku 
tohoto znění:

„Podle spisů zdejšího okresního soudu 
E / ,by!o obilí zastavené podle tohoto obil
ního zástavního listu prodáno dne..................
Neuhrazená částka dluhu tohoto obilního zá
stavního listu činí..............Kč .... h.“

(2) Je-li exekučním soudem jiný okresní 
soud, buď připojena obdobně doložka soudem, 
u něhož je obilní zástavní list zapsán, na zá- 
kladě. potvrzení vydaného soudem exekučním 
a věřitelem předloženého.

§ 9.
Věci soudního řízení nesporného podle 

§§.3, 8, 10 zák. č. 107/1933 Sb. z. a n. buďte 
přiděleny u každého soudu jedinému soud
nímu oddělení.



Sbírka zákonů a nařízení, č. Í4@. 767

§ 10.
O zapisování žalob uplatňujících nároky 

z obilních zástavních listů do rejstříků soud
ních a o sepisování protestů, ať u soudů nebo 
(veřejných) notářů, platí obdobně ustanovení 
daná pro věci směneční. V rejstříku sporném 
buď v poznámkovém sloupci vyznačeno, že jde 
o žalobu uvedeného druhu, poznámkou: Ob. z.

§ 11.

V ročních výkazech statistických buď po
znamenán počet došlých žádostí podle § 3 zák. 
č. 107/1933 Sb. z. a n., počet žádostí kon
cem roku nevyřízených a úhrn částek, na 
něž předložené obilní zástavní listy zněly, 
dále, kolik žalob uplatňujících nároky z obil
ních zástavních listů podle § 11 zák. č. 
107/1933 Sb. z. a n. bylo podáno z úhrnného 
počtu žalob.

§ 12.
Ustanovení §§ 3 a 5 mohou býti změněna 

výnosem ministerstva spravedlnosti.

§ 13.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení ; provede je ministr spravedlnosti 
v dohodě s ministrem zemědělství.

Malypetr v. r.
Cerny v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r. 
Bechyně v. r.

Bostálek v. r. 
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Franke v. r.

Dr. Šrámek v. r.

Vyhláška ministerstva zemědělství 
ze dne 14, července 1933, 

kterou se vydává předepsaný vzor provozova- 
cího řádu a poplatkového sazebníku pro 

veřejná obilní skladiště.

Ministerstvo zemědělství v dohodě s mini
sterstvem průmyslu, obchodu a živností a 
s ministerstvem sociální péče vydává podle 
§ 16, odst. 5 zákona ze dne 28. června 1933, 
č. 107 Sb. z. a n., o obilních zástavních listech 
a o veřejných obilních skladištích, tento vzor 
provozovacího řádu a poplatkového sazebníku 
pro veřejná obilní skladiště:

A. PROVOZOVACÍ ŘÁD 
Veřejného obilního skladiště společenstva 
[družstva* )]......................................................

schválený výnosem zemského úřadu v........ .
ze dne...........................čís...................

I. Znění firmy.

(r) Znění firmy jest Veřejné obilní skla
diště Společenstva (družstva)......................... .
(v dalším „skladiště").

(2) Skladiště je zřízeno a provozováno 
podle zákona ze dne 28. června 1933, č. 107 
Sb. z. a n., o obilních zástavních listech a 
o veřejných obilních skladištích (v dalším 
,,zák.“).

II. Působnost veřejného 
obilního skladiště.

Do působnosti skladiště náleží zejména:
1. Při jí máti od domácích výrobců, kteří 

jsou jeho členy, v hromadnou úschovu obilí
(ni);

2. přijímati podle jeho uvážení od domácích 
výrobců, pokud jsou jeho členy, v jednotlivou 
úschovu obilí (III);

. 3. skladovali v úschovu vzaté obilí a po- 
jistiti je proti škodám z požáru a vloupání 
(IX);

4. vystavit! a vydati na toto obilí skladní 
list (X);

5. vydati obilí, na něž zní skladní list, za 
předpokladu, že byly zaplaceny poplatky (viz 
ustanovení poplatkového sazebníku), a byl-li 
mu zároveň vrácen list vlastnický a list zá
stavní (XII);

6. poskytovali na obilí do skladiště 
v úschovu převzaté zápůjčky do výše 2/3 

bursovní ceny;
7. vypláceti za vlastníka obilí různé výlohy 

jako dopravné, dávky atd. (XVII) ;
8. obilí do úschovy převzaté na příkaz ma

jitele vlastnického listu prodávali (§ 15 zák.) ;
9. prodávali toto obilí na burse (XI a 

XVI);
10. převzíti toto obilí za průměrnou cenu 

bursovní, upravenou se zřetelem k místu 
uskladnění (XVI) ;

11. vybírali podle schváleného sazebníku 
poplatky, resp. uplatňovati pro ně své zá
stavní právo (XV) ;

12. odpovídali a ručili za škody (XIII).

*) Uvede se přesná firma.

89-


